XII Levha Kanunlarına göre yolun genişliği yolun bulunduğu yere göredir: eğer yol düzse sekiz adım, eğer yol kavisli ise on altı adımdır.

XII Levha Kanunlarında sözü edilen *via* ifadesinin irtifak hakkını değil de yolun kendisini ifade ettiği ileri sürülmüştür⁵. Nitekim *via* geçme hakkından çok üzerinden geçilen yolu işaret etmektedir⁶. Çünkü üzerinden geçilen yol ile geçme hakkı birbirinden farklı bir şekilde algılanmamıştır. Ancak Klasik Hukuk metinlerinde, *via* için aynı ifadenin kullanıldığı başka metinlerde irtifak hakkının kast edildiği açıkça görülmektedir:

D.8.3.23pr. (Paulus 15 ad sab.)

“Via constitui vel latior octo pedibus vel angustior potest, ut tamen eam latitudinem habeat, qua vehiculum ire potest: alioquin iter erit, non via”.

Geçit irtifakı (*via*), at arabasının geçmesi için gerekli olan genişlik sağlanarak, 8 adımdan daha geniş ya da daha dar olarak kurulabilir. Aksi takdirde *via* değil *iter* söz konusu olur.

⁵ Grosso, 1969, s. 22 vd.

⁶ Capogrossi Colognesi, 1976, s. 253.

D.43.8.2.22 (Ulpianus 68 ad ed.)

“Viarum quaedam publicae sunt, quaedam privatae, quaedam vicinales. publicas vias dicimus, quas graeci basilikas, nostri praetorias, alii consulares vias appellant. privatae sunt, quas agrarias quidam dicunt. vicinales sunt viae, quae in vicis sunt vel quae in vicos ducunt: has quoque publicas esse quidam dicunt: quod ita verum est, si non ex collatione privatorum hoc iter constitutum est. aliter atque si ex collatione privatorum reficiatur: nam si ex collatione privatorum reficiatur, non utique privata est: refectio enim idcirco de communi fit, quia usum utilitatemque communem habet”.

Bazı yollar kamu yolu, bazıları özel yol bazıları ise yerel yoldur. Kamu yolu ile Yunan’ların kraliyet yolu dedikleri bizim halkımızın *praetor* ya da *consul* yolu dedikleri kast edilir. Özel yolları kimileri tarımsal yollar olarak anar. Yerel yollar ise köylerdeki ya da köylere ulaşan yollardır. Bunlara kimileri kamu yolu demektedir ki; bir kişiye ait taşınmazın katkısıyla oluşturulmamışsa bu doğrudur. Bir kişinin katkısıyla onarılmışsa, farklılık arz eder; ancak bir kişinin katkısıyla onarılması bu yolların özel yol olması anlamına gelmez. O nedenle onarımın ortaklaşa yapılması gerekir, çünkü bu yollar ortak ve rahat kullanım içindir.

D.43.8.2.23 (Ulpianus 68 ad ed.)

“Privatae viae dupliciter accipi possunt, vel hae, quae sunt in agris, quibus imposita est servitus, ut ad agrum alterius ducant, vel hae, quae ad agros ducunt, per quas omnibus commeari liceat, in quas exitur de via consulari et sic post illam excipit via vel iter vel actus ad villam ducens. has ergo, quae post consularem excipiunt in villas vel in alias colonias ducentes, putem etiam ipsas publicas esse”.